



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
1. EMEB ISAURA ROQUE QUERCIA								R\$ 207.341,67
1.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 204.900,39
1.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	754,58	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 25.210,52
1.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	458,90	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 15.331,85
1.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.571,82	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 52.514,51
1.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.027,40	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 34.325,43
1.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	826,53	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 21.671,62
1.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	1.122,25	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 35.238,65
1.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	359,23	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 11.279,82
1.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	297,07	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.328,00
1.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
1.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

2. EMEB ARTHUR OLIVA								R\$ 363.713,33
2.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 361.272,05
2.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	1.118,28	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 37.361,73
2.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	1.002,71	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 33.500,54
2.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.833,90	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 61.270,60
2.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.577,14	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 52.692,25
2.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	2.540,40	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 66.609,29
2.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	896,22	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 28.141,31
2.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	593,13	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 18.624,28
2.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	329,19	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.336,57
2.1.9.	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	644,80	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 52.735,48
2.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
2.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

3. EMEB MAURÍCIO LEITE DE MORAIS								R\$ 250.138,70
3.1.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 247.697,42
3.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	858,89	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 28.695,51
3.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	386,40	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 12.909,62
3.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.751,63	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 58.521,96
3.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	786,51	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 26.277,30
3.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	1.473,13	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 38.625,47
3.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	822,43	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 25.824,30
3.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	480,68	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 15.093,35
3.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	330,76	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.385,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
3.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	383,49	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 31.364,04
3.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
3.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

4. EMEB ODETTE LEITE DE MORAIS								R\$ 260.719,09
4.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 258.277,81
4.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	1.210,33	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 40.437,13
4.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	860,61	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 28.752,98
4.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.614,63	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 53.944,79
4.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.435,36	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 47.955,38
4.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	1.143,11	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 29.972,34
4.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	941,11	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 29.550,85
4.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	587,06	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 18.433,68
4.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	293,97	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.230,66
4.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
4.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

5. EMEB PROF. IRACEMA MIELE								R\$ 333.386,89
5.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 330.945,61
5.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	932,04	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 31.139,46
5.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	1.271,63	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 42.485,16
5.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.570,62	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 52.474,41
5.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.366,54	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 45.656,10
5.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	1.741,68	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 45.666,85
5.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	959,32	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 30.122,65
5.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	693,32	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 21.770,25
5.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	348,30	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.936,62
5.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	619,84	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 50.694,11
5.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
5.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

6. EMEB PROF. MARIA APARECIDA MELO E SOUZA								R\$ 472.127,88
6.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 469.686,60
6.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	1.306,60	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 43.653,51
6.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	2.580,32	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 86.208,49
6.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.889,85	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 63.139,89
6.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.892,02	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 63.212,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
6.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	2.860,39	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 74.999,43
6.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	1.370,57	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 43.035,90
6.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	929,15	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 29.175,31
6.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	441,45	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 13.861,53
6.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	640,70	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 52.400,16
6.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
6.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

7. EMEB SYLVIA FERREIRA JORGE SCHAFFER								R\$ 427.854,00
7.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 425.412,72
7.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	950,87	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 31.768,57
7.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	1.366,27	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 45.647,08
7.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.553,50	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 51.902,44
7.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.473,03	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 49.213,93
7.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	3.330,45	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 87.324,40
7.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	1.132,05	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 35.546,37
7.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	1.734,98	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 54.478,37
7.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	295,41	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.275,87
7.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	736,75	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 60.255,69
7.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
7.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

8. EMEB PEDRO BORDIGNON NETO - I								R\$ 273.787,50
8.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 271.346,22
8.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	898,81	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 30.029,24
8.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	959,15	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 32.045,20
8.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.045,36	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 34.925,48
8.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	873,87	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 29.196,00
8.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	2.117,15	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 55.511,67
8.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	684,64	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 21.497,70
8.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	379,74	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 11.923,84
8.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	247,05	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.757,37
8.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	592,52	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 48.459,72
8.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
8.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
9. EMEB ENF. MARIA MAGDALENA BRASIL								R\$ 197.714,99
9.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 195.273,71
9.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	473,86	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 15.831,66
9.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	738,19	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 24.662,93
9.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	1.000,73	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 33.434,39
9.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	835,55	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 27.915,73
9.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	1.497,60	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 39.267,07
9.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	450,83	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 14.156,06
9.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	135,60	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 4.257,84
9.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	183,61	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 5.765,35
9.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	366,60	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 29.982,67
9.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
9.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28
10. EMEB PEDRO BORDIGNON NETO - II								R\$ 180.870,44
10.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 178.429,16
10.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	461,47	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 15.417,71
10.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	306,75	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 10.248,52
10.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	733,04	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 24.490,87
10.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	479,98	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 16.036,13
10.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	1.053,01	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 27.609,92
10.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	577,85	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 18.144,49
10.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	371,57	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 11.667,30
10.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	182,89	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 5.742,75
10.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	600,00	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 49.071,48
10.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
10.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28
11. CAEC I "PROF.ª RITA ANDREZA CALOVI JLLIPRONTI– RUA 14, S/N								R\$ 117.745,08
11.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 115.303,80
11.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	879,90	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 29.397,46
11.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	743,05	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 24.825,30
11.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	113,99	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 3.808,41
11.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	318,82	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 10.651,78
11.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	573,56	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 15.038,74
11.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	337,46	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.596,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
11.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	419,39	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 13.168,85
11.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	248,95	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.817,03
11.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
11.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

12. CAEC II "PROF.ª MARILZA DE MIRANDA MELO" – RUA 26								R\$ 65.183,66
12.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 62.742,38
12.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	344,00	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 11.493,04
12.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	213,89	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 7.146,06
12.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	230,54	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 7.702,34
12.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	252,85	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 8.447,72
12.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	385,47	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 10.107,02
12.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	249,66	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.839,32
12.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	186,92	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 5.869,29
12.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	131,77	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 4.137,58
12.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
12.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

13. EMEB FRANCISCO SALLES DE ABREU SAMPAIO								R\$ 152.814,31
13.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 150.373,03
13.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	788,25	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 26.335,43
13.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	605,06	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 20.215,05
13.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	730,13	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 24.393,64
13.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	805,19	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 26.901,40
13.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	879,50	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 23.060,49
13.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	554,75	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 17.419,15
13.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	188,12	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 5.906,97
13.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	195,57	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 6.140,90
13.2. PLACA DE OBRA								R\$ 2.441,28
13.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

14. EMEB JOSÉ RIBEIRO DE MENDONÇA NETO								R\$ 134.560,17
14.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 132.118,89
14.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	1.260,70	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 42.119,99
14.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	401,98	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 13.430,15
14.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	577,42	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 19.291,60
14.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	631,53	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 21.099,42
14.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	394,64	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 10.347,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
14.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	115,08	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 3.613,51
14.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	418,63	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 13.144,98
14.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	288,91	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.071,77
14.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
14.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

15. EMEB SANTO GARBIM								R\$ 98.825,16
15.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 96.383,88
15.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	309,43	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 10.338,06
15.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	203,50	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 6.798,94
15.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	807,06	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 26.963,87
15.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	316,99	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 10.590,64
15.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	761,10	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 19.956,04
15.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	251,47	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.896,16
15.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	214,50	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 6.735,30
15.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	226,27	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.104,88
15.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
15.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

16. EMEB PAULO BIMBO GOMES								R\$ 105.053,23
16.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 102.611,95
16.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	361,19	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 12.067,36
16.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	241,36	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 8.063,84
16.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	695,70	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 23.243,34
16.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	417,03	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 13.932,97
16.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	742,89	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 19.478,58
16.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	319,97	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.047,06
16.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	250,79	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.874,81
16.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	251,72	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 7.904,01
16.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
16.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

17. EMEB PROFª ALCINEIA GOUVEIA DE FREITAS								R\$ 392.984,95
17.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 390.543,67
17.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	706,78	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 23.613,52
17.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	974,96	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 32.573,41
17.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	2.503,77	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 83.650,96
17.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	1.073,85	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 35.877,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
17.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	3.933,06	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 103.124,83
17.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	644,86	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 20.248,60
17.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	1.112,87	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 34.944,12
17.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	329,91	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.359,17
17.1.9	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	564,30	R\$ 68,44	R\$ 81,79	R\$ 46.151,73
17.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
17.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

18. EMEB FERNANDA DA SILVA FONSECA								R\$ 143.642,45
18.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 141.201,17
18.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	996,59	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 33.296,07
18.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	496,75	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 16.596,42
18.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	512,25	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 17.114,27
18.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	708,30	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 23.664,30
18.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	588,24	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 15.423,65
18.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	637,41	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 20.014,67
18.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	291,60	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.156,24
18.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	189,03	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 5.935,54
18.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
18.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

19. EMEB MARIA LÚCIA BERTI								R\$ 126.612,84
19.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 124.171,56
19.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	461,25	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 15.410,36
19.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	321,48	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 10.740,65
19.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUROS)	M2	836,43	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 27.945,13
19.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	449,76	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 15.026,48
19.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	918,17	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 24.074,42
19.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	416,04	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 13.063,66
19.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	315,20	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.897,28
19.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	255,21	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 8.013,59
19.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
19.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28

20. EMEB PROFª ELAINE MARIA ALVES SILVEIRA								R\$ 107.392,31
20.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 104.951,03
20.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	358,52	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 11.978,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: TABELA FDE 01/2024 – SINAPI 12/2023 – BDI INCIDENTE DE 19,50%

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN.	VALOR TOTAL
20.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	256,24	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 8.560,98
20.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUIROS)	M2	569,22	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 19.017,64
20.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	417,73	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 13.956,36
20.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	688,68	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 18.057,19
20.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	452,92	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 14.221,69
20.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	262,59	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 8.245,33
20.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	347,57	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 10.913,70
20.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
20.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28
21. EMEB DR ARLINDO MORANDINI								R\$ 96.138,49
21.1. PINTURA DA INSTALAÇÕES								R\$ 93.697,21
21.1.1.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES INTERNAS)	M2	345,15	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 11.531,46
21.1.2.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (PAREDES EXTERNAS)	M2	288,61	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 9.642,46
21.1.3.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (MUIROS)	M2	837,44	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 27.978,87
21.1.4.	FDE	15.02.005	TINTA LATEX ECONÔMICA (FORRO)	M2	31,84	R\$ 27,96	R\$ 33,41	R\$ 1.063,77
21.1.5.	FDE	15.02.080	TINTA LATEX PARA PISO	M2	697,99	R\$ 21,94	R\$ 26,22	R\$ 18.301,30
21.1.6.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES INTERNAS)	M2	313,95	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 9.858,03
21.1.7.	FDE	15.02.019	ESMALTE (BARRA IMPERMEABILIZANTE PAREDES EXTERNAS)	M2	274,18	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 8.609,25
21.1.8.	FDE	15.02.019	ESMALTE (ESQUADRIAS)	M2	213,76	R\$ 26,28	R\$ 31,40	R\$ 6.712,06
21.2.	PLACA DE OBRA							R\$ 2.441,28
21.2.1.	FDE	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	6,00	R\$ 340,49	R\$ 406,88	R\$ 2.441,28
								VALOR GLOBAL: R\$ 4.508.607,16

OBS.:

- PARA AS BARRAS IMPERMEABILIZANTES, FOI CONSIDERADA A ALTURA DE 1,50 M;
- NAS PAREDES COM MURAIIS EXISTENTES, AS RESPONSABILIDADES PELOS PRÉDIOS DEVERÃO SER CONSULTADAS ANTES DO RETOQUE OU PINTURA;
- CADA PLACA DE OBRA TERÁ 2,00 x 3,00 M;

Leonardo Donizeti Alves
Responsável Técnico
CAU: A83743-1